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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Vnímání virálních videí u dětí v nízkoprahových zařízeních“

se zabývá tím, jak děti mladšího a staršího školního věku vnímají virální videa kolující po

internetu. V první části si popíšeme média a masmédia, jejich funkce, vliv a působení na

děti. Dále si charakterizujeme virální video, prank, server youtube.com a fenomén Youtu-

berů. Nakonec se zabýváme cílovou skupinou, kterou tvoří děti mladšího a staršího školní-

ho věku, klasifikací emocí dle Milana Nakonečného a také Nízkoprahovým zařízením pro

děti a mládež.

Ve druhé části se seznámíme se samotným výzkumem, jeho analýzou a zjištěnými výsled-

ky. Cílem našeho zkoumání je zjistit, jak děti mladšího a staršího školního věku z NZDM,

vnímají virální videa a jakou primární emoci u nich sledování virálních videí vyvolává.

Klíčová slova: Média, virální video, prank, Youtubeři, děti, mladší a starší školní věk, kla-

sifikace emocí, Nízkoprahové zařízení.

ABSTRACT

The diploma thesis titled "Perception of viral videos by children in outreach centers" deals

with the fact how children of younger and older school age perceive the viral videos circu-

lating on the Internet. In the first part, we will describe the media and the mass media, their

functions, influence and effect they have on children.

Furthermore, we will characterize the concepts of the viral video, prank, youtube.com ser-

ver and the YouTuber phenomenon. In the end, we deal with the target group consisting of

children of younger and older school age, the classification of emotions according to Milan

Nakonečný as well as with the drop-in facility for children and youth.

In the second part, we will introduce the research itself, its analysis and observed results.

The aim of our research is to find out how children of younger and older school age from

the drop-in facility perceive the viral videos and which primary emotion watching the viral

videos evokes in them.

Keywords: Media, viral video, prank, YouTubers, children, younger and older school age,

classification of emotions, outreach center.
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Motto: „Neříkejte dětem, že média jsou zlá. Nebudou vám to věřit.“ (Valenta, Brom, Kelle-

rová, 2016, s. 9)
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ÚVOD

Virální videa, pranky a „Youtuberství“ – to jsou pojmy, které dobývají svět a čím dál více

se rozšiřují (stávají se masovými). Na tento fakt upozorňují i média. Dle mého názoru není

tento fenomén však dostatečně prozkoumán. Žijeme v moderní době a téměř ke všemu je

potřeba počítač s internetem. Málo kdo se tomu v dnešní době vyhne. Přibývá také dětí,

které vlastní chytré telefony s připojením k internetu.

Dítě v sobě má přirozenou zvídavost, která vede k nějaké lumpárně. Děti budou chtít ně-

který z pranků vyzkoušet, ale neuvědomí si, že např.: ViralBrothers mají tyto „vtípky“

promyšlené. Tak může snadno dojít k nehodě.

Pracuji v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM) jako sociální pra-

covnice. V rámci vykonávání této profese jsem si nemohla nevšimnout, že děti (hlavně

věková skupina 9-12 let) neustále sledují nějaká videa, která se šíří internetem. U této vě-

kové skupiny jsou nejvíce populární Youtubeři. Dokonce máme v NZDM dítě, které samo

zkouší natáčet videa a umisťuje je na server www.youtube.com.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první kapitole se

zabývám virálním videem, jakožto významným masmédiem, prankem a Youtubery.

Ve druhé kapitole popisuji působení virálních videí na děti. Právě s tímto působením se

pojí také klasifikace emocí dle Milana Nakonečného. Tuto část uzavírá pasáž věnovaná

cílové skupině, kterou tvoří děti mladšího a staršího školního věku a nakonec Nízkopraho-

vé zařízení.

V praktické části nalezneme popis výzkumu, analýzu výzkumu a interpretaci získaných

dat.

Cílem mé práce je zmapovat, u dětí mladšího a staršího školního věku v NZDM, jak vní-

mají virální videa, s nimiž souvisí pranky a Youtubering. Největší riziko spatřuji u dětí

z NZDM, protože ty mají problém s efektivním využitím svého volného času. V rámci

výzkumného šetření hodlám zjistit, jakou primární emoci u nich právě sledování virálních

videí nejčastěji vyvolává.

Metodou výzkumu je dotazníkové šetření, které je doplněno konkrétními videi. Výsledkem

bude zjištění, jak tato videa na děti dané věkové kategorie působí a jak jsou jimi vnímány.

Závěrem bude navrženo doporučení, jak s dětmi po výzkumu pracovat (např.: beseda, aj.).
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V diskuzi je uveden popis realizované besedy s dětmi, která se týkala právě virálních videí

a Youtuberů.

Dle mého názoru, tráví dnešní děti s mobilem v rukou příliš mnoho času. Místo toho, aby

se sešly s kamarády venku a hráli hry, spojí se přes videohovor a volají si.

Věřím, že má práce se může stát významným benefitem, jak pro sociální pracovníky, tak

také pro rodiče a pedagogy. Může jim pomoci pochopit, co vede děti k hodinám stráveným

u počítače, kde sledují nejrůznější videa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRÁLNÍ VIDEO JAKO VÝZNAMNÉ MASMÉDIUM

V této kapitole se budeme zabývat definováním pojmu masmédium, vliv médií a také si

vysvětlíme pojem virální video, prank a velmi rozšířený jev, „Youtuberství“.

1.1 Média a masmédia

Podle Oxfordského slovníku je slovo „masa“ vymezeno jako „seskupení, v němž se ztrácí

osobnost.“ (Mcquail, 2009, s. 65) Pojem „masa“ dříve vyvolával spíše negativní asociace.

Původně toto slovo označovalo dav nebo „prostý lid“, který byl vnímán jako nevzdělaný.

Toto slovo však můžeme vnímat i pozitivně např.: v socialistické tradici byla „masa“ vní-

máno jako představa síly a solidarity pracujících lidí, kteří se semknuli, aby bojovali za

společné zájmy nebo bránili útlaku. (Mcquail, 2009, s. 64-65)

Slovo médium vychází z latiny a znamená prostředek, prostředník, takže něco, co zpro-

středkovává (zajišťuje). (Jirák, Köpplová, 2007, s. 16)

Jedna z prvních definic masové komunikace zní: „Masová komunikace zahrnuje instituce

a metody, jimiž specializované skupiny využívají technické prostředky (tisk, rozhlas, filmy

apod.) k šíření symbolických obsahů směrem k početnému, heterogennímu a široce rozptý-

lenému publiku.“ (Mcquail, 2009, s. 66)

„Masová média, jsou média, která slouží k celospolečenské komunikaci.“ Tato komunika-

ce míří od zdroje k velmi početnému publiku. Jejich významným znakem je to, že jeden

účastník je vysílatel a jeden je příjemce. Příjemcem je tedy velká skupina lidí, kteří mezi

sebou nemají žádné vazby, neznají se (ti tvoří „masu“). (Jirák, Köpplová, 2007, s. 21) Mezi

první skutečná masová média patří tisk, který se rozvíjel (hlavně ve Francii a USA) od

první třetiny 19. století. (Jirák, Köpplová, 2007, s. 29) Kromě tisku (knihy, noviny, časopi-

sy) patří mezi hlavní typy masových médií také film, rozhlas a televize, hudební nahrávky,

internet aj. (Mcquail, 2009, s. 37-51)

Masového médium má tu významnou vlastnost, že je určeno pro mnoho lidí (spotřebitelů).

To tedy znamená, že publikum je vnímáno jako velmi početná skupina anonymních uživa-

telů, kteří se chovají podobným způsobem a podle toho se tedy vytváří vztah mezi odesíla-

telem a příjemcem. Odesílatelem se rozumí osoba (např.: novinář, profesionální komuniká-

tor, organizace, aj.), která je známější a má větší odbornost než příjemce. (Mcquail, 2009,

s. 66)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1.1.1 Funkce médií

„Podle Lasswella jsou hlavními funkcemi komunikace ve společnosti stálé pozorování pro-

středí, vytváření vzájemných vztahů mezi jednotlivými částmi společnosti v souladu

s prostředím a přenos kulturního dědictví.“ Wright k tomu přidal ještě funkci: zábava. Dá-

le můžeme přidat ještě pátou funkci, kterou je získávání, a to jak pro politické, tak komerč-

ní účely. (Mcquail, 2009, s. 109-110)

Funkce médií neboli čtyři modely komunikace dělíme na:

Přenosový model

Proces přenosu informací (sdělení), jak je určil odesílatel (zdroj). (Mcquail, 2009, s. 80).


[…]


→ KDO JSEM? – Děti si vylosovaly nebo vybraly tři Youtubery, které znají, a měli

k nim napsat co nejvíce informací. Cílem bylo vytvořit charakteristiku Youtubera

(např.: zda je to dívka/chlapec, jaké má koníčky, aj.).

→ JAKÁ VIDEA TOČÍM? – Zde měli děti k vybraným třem Youtuberům uvést, jaká

videa tito Youtubeři točí a jaká jsou jejich hlavní témata videí.

Druhý pracovní list se zaměřil pouze na osobnost Youtubera a pozitiva negativa.

→ JSEM YOUTUBER – Zde se měly děti zamyslet nad pozitivy a negativy toho,

když se člověk stane Youtuberem (Co mu tato přinese a co mu to vezme?).

Třetí pracovní list obsahoval otázku:
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→ PROČ SE STANE ČLOVĚK YOUTUBEREM? - U třetího pracovního listu se děti

měly ve skupinkách společně zamyslet nad tím, proč se mladí lidé stanou Youtube-

ry, co je k tomu vede? Proč to dělají? Je za tím jen sláva nebo peníze?

Po vypracování otázek každá skupinka postupně odpovídala na jednotlivé otázky. Pokud

měl někdo k tomu nějakou připomínku, mohl mluvčího druhé skupinky doplnit. Dále jsem

vedla diskuzi na toto téma, každé dítě se k této problematice mohlo vyjádřit a říci svůj ná-

zor. Konec besedy byl takový volnější. Společně jsme si pouštěli různá videa. Každý

účastník mohl ostatním pustit své oblíbené video (nesmělo mít však vulgární obsah).

Děti pracovaly ve skupinkách, všichni se snažili. Líbilo se mi, jak si děti mezi sebou poví-

daly a radily si, aby jejich pracovní list byl co nejlépe vyplněn. Všechny děti byly nakonec

pochváleny za dobrou práci.

Při besedě jsem měla možnost zjistit, zda děti znají pojem virální video, jaký mají děti pře-

hled v problematice Youtuberů a kteří jsou jejich oblíbení.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci se zabývám tématem: „Vnímání virálních videí u dětí v

nízkoprahových zařízeních“.

V teoretické části jsme se zabývali virálním videem, jakož to významným masmé-

diem, charakteristikou média a masmédia, definicí pranku a charakteristikou fenoménu

Youtuberů. Dále je v této kapitole také popsáno působení virálních videí a Youtuberů na

děti, klasifikace emocí dle Milana Nakonečného, cílová skupina, kterou tvoří děti mladšího

a staršího školního věku a nízkoprahové zařízení.

V praktické části se zabýváme samotným výzkumem vnímání virálních videí u dětí

z nízkoprahových zařízení, analýzou tohoto výzkumu a objasňujeme výsledky.

Ve výzkumné části jsme data z dotazníkového šetření zpracovali pomocí funkce

četnost v tabulkovém kalkulátoru Excel. Tabulky a grafy byly následně okomentovány,

tyto komentáře byly doplněny poznámkami z pozorování, kde jsme u videí sledovali zá-

kladní emoční reakce dětí.

Problematika virálních videí a hlavně emocí, které tato videa vyvolávají, ještě není

v České republice dostatečně prozkoumána. Neví se o tom, jaké emoce v dětech virální

videa vyvolávají. Svým výzkumem jsem tedy chtěla toto tajemství trochu poodhalit.

Moje práce mi přinesla i hodně překvapivých zpráv, kdy jsme zjistila, že hodně re-

spondentů videa moc nesleduje, nemá oblíbeného Youtubera a ani se jím nechce stát. Dle

výzkumu video od Youtubera v dětech vyvolává radost, protože je vtipné, roztomilé štěně

také v respondentech vyvolalo radost, ale také lásku. Prank naopak vyvolává strach, proto-

že se děti bojí klauna, který útočí na lidi a soc. experiment vyvolává smutek, protože dětem

je líto malého chlapce. Já sama jsem si vyzkoušela (ještě než jsem je pustila dětem), jak na

mě budou videa působit, zjistila jsem, že moje emoce se většinou shodovali s nejvíce ozna-

čenými emocemi u respondentů (video s Youtuberem ve mně vyvolalo radost, protože bylo

vtipné, roztomilé štěně taky radost, soc. experiment smutek, bylo mi líto nemocného pána i

kluka a prank ve mně vyvolal strach, představila jsem si, co bych dělala, kdyby klaun „zaú-

točil“ na mě). Nejméně oblíbeným Youtuberem u dětí byl Misha, což mě moc nepřekvapi-

lo, protože znám hodně lidí, kterým tento Youtuber a jeho tvorba vadí.

Já sama virální videa občas sleduji, jsou to převážně videoklipy zpěváků, rady a

nápady, tréninková videa a díky této práci jsem si musela nastudovat i videa různých You-
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tuberů. Díky sledování videí od Youtuberů, jsem se také více přiblížila cílové skupině a

lépe se mi pracovalo s mladšími dětmi na besedě, protože děti viděli, že o Youtuberech

také něco vím a byly ochotné semnou diskutovat.

Dle mého názoru někdy není na škodu se na taková videa podívat, přece jenom je

jich plný internet a jsou „na každém kroku“, i když rozumím rodičům, že se snaží snížit

sledovanost videí u svých dětí, protože videa mají často obsah, který není vhodný pro da-

nou věkovou skupinu. Všimla jsem si, že někteří Youtubeři svá videa mají označená (18+),

ale nejde zabránit dítěti, aby se na toto video nepodívalo.

Závěrem můžeme říct, že cíl, který jsme si stanovili, jsme naplnili. Díky výzkumu víme,

jaké primární emoce v dětech virální videa vyvolávají, jaké oblíbené Youtubery děti mají a

také že převážná většina dotázaných se Youtubery stát nechce.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63
