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Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C
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Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu E

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Odkazy na literaturu se nacházejí vně vět (za tečkou), mnohdy až na konci odstavce. A to i v

případech kdy se v odstavci nachází přímá citace (např. s. 14).

 Styl teoretických východisek je problematický. Text je psán spíše bodově, často bez explicitní

návaznosti. V textu se také příliš často objevují přímé citace, v mnoha případech by bylo vhodnější

je nahradit parafrázemi.

 Seznam použité literatury není příliš obsáhlý, přitom zahrnuje popularizační literaturu (Handley,

Chapman) nebo zdroje jako anglicko-český slovník. Podstatné části textu tak jsou založeny na

poměrně malém počtu zdrojů.

 U otázek měřících emocionální reakci na konkrétní virální videa je škála postavena poměrně

nestandardně: jde sice o symetrickou pětibodovou škálu, ale středová hodnota neoznačuje míru

emocionální reakce, nýbrž možnost, že respondent vůbec nedokáže odpovědět na otázku.

 Data jsou analyzována jen deskriptivně. V práci nejsou formulovány ani ověřovány žádné hypotézy.

Autorka analyzuje jen četnosti, ale nehledá statisticky významné vztahy.

 Výsledky výzkumu jsou v závěrečných kapitolách pouze shrnuty, nejsou interpretovány ve smyslu

zpracování souvislostí s teoriemi uvedenými v první části práce.

 Autorce se podařilo základním způsobem naplnit cíl práce, ten je však formulován poměrně neurčitě

– zmapovat jak děti vnímají virální videa (s. 10, 35).

Otázky k obhajobě:

Na s. 38 autorka uvádí jako doplňkovou metodu pozorování dětí při vyplňování dotazníku. V jak velkých

skupinách děti vyplňovaly dotazníky? Jak přesně bylo možné emoce pozorovat?

Nízkoprahová zařízení jsou orientována na určitou cílovou skupinu. Jak se mohou specifika dětí

navštěvujících tato zařízení promítat do vnímání virálních videí?

Celkové hodnocení
*
E

Datum: Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.